
4. Heřmanoměstecká . 
májovka (srdcovka). 

Původ: V okolí Heřmanova Městce, v . dřwěj
šíoh pověstných třešňovkách vyskytl se st;
menáč, který vynikal otužilostí květů v1'\ČI 
mrazům a hlavně éasnvm zráním. 

Plod jest malý, při průměrné úrodě střední 
velíkosti, as 20 mm vysoký, 18 mm široký, 10 
plodů váží 36-40 g. 

Tvar má srdčitv s obou stran zploštělv; po 
jedné straně táhn'e se zřetelná čára, která dělí 
plod na dvě stejné, pravidelné polovic~ a kon
čí na temeni v malinké jamce rzivou JÍzvou. 

Stopka j~t slabá, as 31h cm dlouhá, v prlt· 
videlné, hluboké a prostorné jamce. 

Slupka jest lesklá, světle, na slunečné straně 
až tmavě čen·ená; jemné, světlé čárky a pihy 
z ní prosvítají, které zvláště k temeni j sou hus
tější a dosti znatelné. 

Dužnina jest dosti tuhá, rudá, bledě žilkova
ná, obsahuje hojně, při tom však málo barvivé 
šťávy; chuti jest příjemné, jemně navinulé a 
sladké. 

Pecka jest podlouhlá. úzká, místy lpí na duž
nině a u stopky drží pevně. 

Zraje v I. týdnu třešňovém, počátkem ěefv
na, ponechána na stromě dlouho vydr?.í, čímž 
zí~;kává značně na chuti. 

Strom roste bujně, vyniká zdravostí, celko
vý vzrůst upomiuá na pravou ptáčníci. Daří se 
z' láště na výhřevných svazích, plodnost i dob
rá úrodnost dostavuje se záhy po výsadbě. 

~patné dastnosti: Ovoce jest drobné, pecka 
jest poměrně velká. 
Lpolřebení: Jako nejranější třeš~ jest ph 

dobrých vlastnostech pro tam.nější kraj cennou 
odrůdou, zvláště v letech, kdy klimatické po
měry jsou při květenství citlivěJších odrť1d 
nepříznivé. 

13 


